
Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

 

                                                      

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL ARIEȘENI 
 

 

   
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.29/21.04.2023 
privind  aprobarea actualizării Planului de Analiză Și Acoperire a Riscurilor 

pe anul 2023 în Comuna Arieșeni 
Consiliul Local al Comunei Arieseni, județul Alba, întrunit în ședință publică ordinară 

 Luând în dezbatere: 
- proiectul de hotărâre nr. 29/20.04.2023 inițiat de domnul primar privind  aprobarea actualizării Planului 

de Analiză Și Acoperire a Riscurilor pe anul 2023 în comuna Arieșeni; 
- referatul de aprobare întocmit de domnul primar înregistrat la numărul 2228/21.04.2023  în calitate de 

inițiator privind oportunitatea proiectului de hotărâre; 
- raportul de specialitate nr. 2229/21.04.2023 referitor la legalitatea și eligibilitatea proiectului de hotărâre 

inițiat; 
- Ținând cont de avizele favorabile/nefavorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, respectiv nr.2 şi nr.3 

din cadrul consiliului local; 
Luând în considerare: 

- prevederile art. 4, art. 13 litera a), precum și ale art. 14 litera a din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 
împotriva incendiilor, republicată (r1) cu modificările și completările ulterioare. 
- prevederile art. 10 litera d și ale art. 25 din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
- prevederile art. 6, alin. (1) si alin. (2)  din Ordinul nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de 
elaborare a Planului de analiza si acoperire a riscurilor si a Structurii – cadru a Planului de analiza si acoperire 
a riscurilor; 

În  temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin.(2), lit. d, alin.7, lit. h, art. 139 alin. (1), alin. (3), lit.a 
coroborat cu art. 5 lit. cc), art. 140 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(4), art. 243 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
     Art. 1. Aprobarea actualizării Planului de analiza si acoperire a riscurilor din comuna Arieșeni, pentru 
anul 2023, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă  din prezenta hotărâre.  
              Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicesc dl primar al 
comunei Arieșeni , compartiment Situații de urgență  si SVSU Arieșeni. 

       Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
           Art.4 Prezenta hotărâre se înaintează și se comunică cu: Instituția Prefectului-Județului Alba, primarului 
comunei Arieșeni, ISU Alba, compartiment Situații de urgență, se publică pe pagina de internet www.comuna-
arieseni.ro.  și la avizierul primăriei.  
                                                                                                
                      avizează pentru   legalitate 
Primar,                                                                             p. secretar general comună, 
Pantea Gheorghe                                                                     inspector asistent 
                                            Ionel-Viorel BELEI 

http://www.comuna-arieseni.ro/
http://www.comuna-arieseni.ro/

